
 

 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA 
 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 
 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

 

Katedra žurnalistiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

2021                     Hana Vincourová  



 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra žurnalistiky 

 

 

 

 

 
 

 

Populismus a senioři: jak ovlivňuje online 

prostředí politické smýšlení starší generace 
 
 

 

 

Bakalářská práce 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Autor práce: Hana Vincourová 

Studijní program: Žurnalistika 

Vedoucí práce: Jana Gulda 

Rok obhajoby: 2021 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené 

prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

 

 V Praze dne 26. 4. 2021  Hana Vincourová  

 



 

 

 

Bibliografický záznam 

 

VINCOUROVÁ, Hana. Populismus a senioři: jak ovlivňuje online prostředí politické 

smýšlení starší generace. Praha, 2021. 30 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, 

Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra žurnalistiky. 

Vedoucí diplomové práce Jana Gulda.  

 

 

Rozsah práce: 49 606 znaků 

 



 

 

 

Anotace 

Dnešní doba označovaná jako postpravdivá, postfaktická nebo jako doba alternativních 

faktů, ovlivňuje všechny věkové skupiny, ale problém může znamenat hlavně pro dnešní 

generaci seniorů, kteří na informační přesycení a využívání nových médií nejsou zvyklí 

z dob svého mládí a produktivního věku. Tato bakalářská práce se snaží zachytit, jakým 

způsobem dezinformace v online prostředí ovlivňují politické preference u seniorů a zda se 

na internetu setkávají s politickými kampaněmi. Dále má práce za cíl vnést do debaty 

odborný náhled, jak je možné snížit dopad dezinformací na seniory. Hlavní částí této 

praktické bakalářské práce je audio formát podcast. Vznikl kombinací rozhovorů 

s několika seniory a se třemi odborníky z různých oborů. Respondenti z řad seniorů 

v podcastu sdělují své zkušenosti z internetu. Odborníci pak obecněji navazují na 

problematiku, kterou v rozhovorech zmiňují senioři, a dodávají odborný vhled. Jako 

experta na mediální gramotnost seniorů jsem zvolila Jaroslava Valůcha, který je 

koordinátorem mediálně vzdělávacích aktivit organizace Transitions; jako komunikační 

expert se v podcastu vyjadřuje Jiří Táborský, bývalý novinář a autor knihy V síti 

dezinformací: proč věříme alternativním faktům; a z pohledu psychologie dodává odborné 

znalosti PhDr. Romana Mazalová, PhD., která se zabývá psychologií trhu a reklamy a 

působí na Univerzitě Palackého v Olomouci. Mimo jiné je spoluautorkou dokumentu 

Šmejdi. Teoretická část práce přibližuje koncepty a formu praktické části, popisuje její 

vznik a vysvětluje volbu zpracování daného tématu.  

 

Annotation 

The current era, often labelled as the post-factual, post-true era or the era of the alternative 

facts, has impact on all age groups. However, it may occur as a problem predominantly for 

the generation of current seniors, who weren‘t used to information overflow and usage of 

new media from their youth or productive age. This bachelor thesis aims to capture, how 

the political preferences of the elderly are affected by disinformation in the online 

environment, and, whether seniors encounter political campaigns there. Further, the thesis 

has an effort to bring into the debate an expert insight, how possibly mitigate the 

disinformation effect in the case of seniors. The main part of this practical bachelor thesis 

is an audio format podcast. It combines interviews with several seniors and with three 



 

 

 

experts from different areas. Senior respondents share their own experiences from the 

online environment. The experts then more generally follow up the problematics contained 

in the seniors‘ testimonies and add the expertise. I chose Jaroslav Valůch, the media 

education activities coordinator from the organization Transitions, as an expert from the 

field of media literacy; former journalist and the author of the publication In the network of 

disinformation: why we believe in alternative facts Jiří Táborský expresses in the podcast 

as communication expert; and finally, PhDr. Romana Mazalová, PhD. from Palacký 

University Olomouc gives insight and background from the field of psychology. She 

specializes in the psychology of market and advertising and she is a co-author of the 

documentary film Šmejdi. The theoretical part of the thesis approaches concepts and form 

of the practical part, describes its creation and the choice of the elaboration of the chosen 

topic.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Klíčová slova 

Dezinformace, senioři, populismus, internet, online prostředí, podcast, mediální 

gramotnost, komunikace 

 

 

Keywords 

Disinformation, seniors, populism, internet, online environment, podcast, media literacy, 

communication 

 

 

Title 

Populism and seniors: how the political thinking of the elderly is affected by online 

environment 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Janě Guldě za to, že mi 

byla po celou dobu vytváření práce k dispozici a mohla jsem se na ni kdykoli obrátit. Byla 

mi velkou oporou a poskytla mi mnoho zásadních rad ohledně zpracování materiálu do 

formy audio pořadu.  

Dále bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům za trpělivost při tvorbě audio nahrávek 

pro moji bakalářskou práci, protože zejména kvůli vládní protiepidemickým opatřením a 

související izolaci doma to nebylo vždy lehké.  

Děkuji také všem seniorům a odborníkům, kteří se ochotně stali mými respondenty pro 

praktickou část práce. 



 

 

1 

Obsah 

 

Úvod ...................................................................................................................................... 2 

1. Populismus ....................................................................................................................... 4 

1.1 Charakteristika pojmu .................................................................................................. 4 

1.2. Kořeny nového populismu .......................................................................................... 8 

2. Dezinformace ................................................................................................................. 10 

2.1. Definice pojmu .......................................................................................................... 10 

2.2. Konspirační teorie ..................................................................................................... 11 

2.2.1. Koncept konspiračních teorií .............................................................................. 11 

2.2.2. Konspirační teorie a senioři ................................................................................ 13 

3. Podcasting ...................................................................................................................... 14 

3.1. Formát a vznik podcastu ........................................................................................... 14 

3.2. Obsah podcastu ......................................................................................................... 15 

3.3. Podcast jako rozhlasový žánr .................................................................................... 16 

4. Praktická bakalářská práce: tvorba podcastu ......................................................... 17 

4.1. Představení praktické bakalářské práce ..................................................................... 17 

4.1.1. Struktura podcastu .............................................................................................. 17 

4.1.2. Pojmy populismus a dezinformace v podcastu ................................................... 18 

4.2. Forma a technické parametry .................................................................................... 18 

4.3. Postup při tvorbě ....................................................................................................... 18 

4.4. Ohodnocení praktické části bakalářské práce ........................................................... 19 

4.4.1. Poznatky získané tvorbou podcastu .................................................................... 19 

4.4.2. Odchýlení od teze bakalářské práce .................................................................... 20 

4.4.3. Technické nedostatky v praktické části bakalářské práce................................... 21 

4.4.4. Limity bakalářské práce ...................................................................................... 21 

Závěr ................................................................................................................................... 22 

Summary ............................................................................................................................ 23 

Použitá literatura a elektronické zdroje .......................................................................... 24 

Hudba použitá v praktické části bakalářské práce ........................................................ 26 

Teze bakalářské práce …………………………………………………………………...27 

Seznam příloh .................................................................................................................... 30 

Příloha č. 2: Scénář praktické části bakalářské práce ................................................... 31 

 

 



 

 

2 

Úvod 

Ovlivňování veřejnosti pomocí informací a toho, jakým způsobem jsou sdělovány, není 

něco nového, co by přineslo až 21. století. Propaganda a lidstvo spolu v nějaké formě 

koexistují už od počátků civilizace. Přesto, až moderní doba a technologie, které přinesla, 

znamenaly ohledně šíření informací a jejich dopadu na občany zásadní změnu. Jakékoli 

sdělení má v době nových médií nesrovnatelně větší dosah a ovlivňuje mnohem větší masy 

lidí než dřívější typy médií.1 

Podcast, který vznikl jako součást této práce, měl původně dokumentovat to, jakým 

způsobem zasahuje a ovlivňuje seniory politický marketing, který se vyskytuje na 

internetu, a zda právě to, že se senioři na internetu s tímto obsahem setkávají, má vliv na 

posilování populistických stran. Hned zpočátku bylo však nutné některé teze poupravit a 

zpřesnit. Zaprvé, bylo nezbytné blíže definovat, co se v práci míní pojmem populismus. 

Zadruhé, pro podcast bylo nutné vytvořit otázky tak, aby nepředjímaly nějaké závěry o 

seniorech ještě před zakončením celého podcastu. Je nutné zdůraznit, že podcast se 

nezabývá tolik otázkou „jak moc ovlivňuje internet politické smýšlení starší generace“, 

jako spíše otázkou „jakým způsobem ovlivňuje internet politické smýšlení starší 

generace“. Autorka se při výběru tématu rozhodně nechtěla uchylovat byť jen k náznakům 

ageismu. Zatřetí, díky novým poznatkům získaným z vytvořených materiálů, se práce více 

do hloubky zabývá místo přímými politickými kampaněmi na internetu spíše vlivy, které 

sice zdánlivě s politickými preferencemi a populismem nesouvisí přímo, ale ve výsledku 

mohou mít na politické preference u seniorů mnohem významnější vliv. Jde o působení 

dezinformačních kampaní a obecně orientaci seniorů v online prostředí. 

Zpracování vybraného tématu formou podcastu má dva hlavní důvody. Popularita této 

poměrně mladé audio formy v posledních letech roste. Autorka práce se domnívá, že 

otázky, kterými se pořad zabývá, je důležité začlenit do veřejné debaty. Forma podcastu 

tuto problematiku dokáže poutavým, zjednodušeným, a přitom komplexním způsobem 

přiblížit širšímu publiku. Podcast navíc nabízí možnost zkombinovat do jednoho útvaru 

hned několik rozhovorů spolu s autorským narativem. Touto formou se daří zpracovávané 

téma vypointovat. 

 
1 TÁBORSKÝ, J. V síti dezinformací: proč věříme alternativním faktům. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 

2020, s. 10-11. ISBN 978-80-271-2014-7. 



 

 

3 

Teoretická část práce se snaží přinést více informací ke klíčovým tématům, jimiž se zabývá 

část praktická. Nejprve se text věnuje konceptu populismu, poté přechází k dezinformacím, 

a věnuje se také seznámení s fenoménem podcastingu. Shrnuje poznatky, které přinesla 

praktická část a popisuje a hodnotí její vznik. Nakonec odůvodňuje odchylky od původní 

teze práce a popisuje problémy, se kterými se autorka při tvorbě praktické části setkala. 



 

 

4 

1. Populismus 

1.1 Charakteristika pojmu 

Populismus jako politický styl je koncept, který jde těžko uchopit jednou určující definicí. 

Pokud budeme populismem označovat takové jednání, kdy se politik snaží komunikačními 

strategiemi oslovit voliče, podbízet se jim, sliby si kupovat jejich hlasy a sázet při svém 

vystupování na lidovost a solidaritu s „běžným občanem“, daleko se nedostaneme. Při 

takovém vymezení populismu by v zásadě bylo možné místo tohoto pojmu používat 

obecně pojem „politika“ a výsledek by byl stejný. Toto jednání jako nosný pilíř politické 

strategie je totiž vlastní každému politikovi a je jím podmíněna jeho úspěšnost.2 Odborníci 

se shodují3,4, že od 90. let minulého století se objevuje tzv. nový populismus. Spadají pod 

něj evropské lokální populismy, jako jsou politické styly Viktora Orbána, Miloše Zemana,5 

Silvia Berlusconiho nebo Marine Le Pen, ale také lídři na americkém kontinentu jako 

Donald Trump, Hugo Chávez nebo Evo Morales6.  

Ač se provedení nového populismu liší v každém světovém regionu, nebo v tom, zda jde o 

populismus levicový nebo pravicový, několik klíčových znaků spojuje všechny výše 

zmíněné politické strategie právě pod nový populismus. V následujících pasážích textu 

bude pro tento koncept použit pouze výraz populismus. 

Jak uvádí Prokop, populismus bychom neměli chápat jako klasickou politickou ideologii. 

Spíše jde podle něj o komunikační strategii.7 

Kriesi naopak vidí jako jádro populismu jeho ideologický rozměr (soubor různých 

politických přesvědčení). Pojetí populismu jako způsobu politické obnovy, politické 

strategie nebo politické komunikační strategie jsou pak pouze doplňkové (avšak 

nepostradatelné) rozměry ideologického základu.  
 

2 PROKOP, D. Slepé skvrny: O chudobě, vzdělávání, populismu a dalších výzvách české společnosti. 1. vyd. 

Brno: Host, 2020. s. 137. ISBN 978-80-7577-991-5. 
3 MOFFITT, B. The Global Rise of Populism: Performance, political style, and Representation. [online] 1. 

vyd.  Stanford: Stanford University Press, 2016. s. 10-12. [cit. 21. 3. 2021]. ISBN 9780804796132 Dostupné 

z: 

https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/666516/mod_folder/content/0/Moffitt_2016_The%20Global%20Rise%20of

%20Populism.pdf?forcedownload=1 
4 Viz 2 
5 Viz 2 
6 Viz 3 
7 Viz 2 



 

 

5 

Oba autoři se nicméně shodují v postupech, které jsou pro identifikování populismu 

zásadní. Cílem populistů je spojit masy lidí, kteří spolu mají často jedinou společnou věc – 

stejného nepřítele. Do pozice takového nepřítele jsou pak nejčastěji dosazené politické, 

kulturní nebo intelektuální elity, které v populistické rétorice stojí v ostrém kontrastu proti 

„běžnému lidu“, na němž „parazitují“. Právě vytváření enormní propasti mezi elitami a 

lidem a důraz na naprosto opačné zájmy obou skupin, které jsou spolu v ostrém střetu, je 

hlavním nástrojem populismu. Kriesi zdůrazňuje8 jako tři hlavní myšlenky ideologie 

populismu lido-centrismus („people-centrism“), kdy je role lidu v politických procesech 

přehnaně vyzdvihována; anti-elitářství, které se vyznačuje odsuzováním zkorumpované 

elity; a ničím neomezovaná suverenita lidu, o kterou během vlády předchozích politických 

establishmentů přišel, a je třeba ji získat zpět. Vůle lidu je dle idejí populismu morálně 

vždy správná, zatímco vůle elity je špatná. Tento znak může vysvětlovat, proč je 

populistické smýšlení náchylné konspiračním teoriím, které vykreslují svět, jenž je 

ovládaný zlověstnými skrytými silami snažícími se o zkázu dobrého života. 

Právě proto, že populismus sám o sobě není pro svou neurčitost schopný poskytnout řešení 

všem politickým výzvám, které ve společnosti vznikají, snadno se prolíná s jinými 

ideologiemi, jako jsou konzervatismus nebo socialismus. Kriesi9 proto navrhuje pracovat 

s populismem jako s jakousi základní, výchozí ideologií, ke které je v politické praxi třeba 

dodat ideologické základy odjinud. Jak doplňuje Prokop10, nejčastější směr, kterým se 

nový populismus vydává, je pseudokonzervatismus, který ale nepramení z politického 

přesvědčení, ale je spíše souborem argumentů, které populistům pomáhají vymezovat se 

proti elitářské politice.  

Pojetí populismu jako politické strategie se dle Kriesiho11 vymezuje personalizovaným 

lídrem, jehož podpora není nijak institucionalizovaná nebo organizovaná. Takový lídr 

s voliči udržuje jakýsi kvazi-osobní kontakt. Staví se do pozice mluvčího lidu a vymezuje 

se proti establishmentu. Jeho voliči se s ním dokážou identifikovat. Pro tuto strategii jsou 

velmi důležité osobní kvality lídra, který je při komunikaci s lidmi přímý a dokáže vzbudit 

 
8 KRIESI, H. Revisiting the Populist Challenge. Politologický časopis. Brno: Mezinárodní institut politických 

věd, Masarykova univerzita v Brně. 2018, 25 (1), s. 5-27. [cit. 21. 3. 2021] ISSN 1805-9503. Dostupné z: 

https://www.politologickycasopis.cz/userfiles/file/2018/1/Polcas_2018_1_pp_5-27.pdf  
9 Viz 8. 
10 PROKOP, D. Slepé skvrny: O chudobě, vzdělávání, populismu a dalších výzvách české společnosti. 1. vyd. 

Brno: Host, 2020. s. 138. ISBN 978-80-7577-991-5. 
11 Viz 8. 



 

 

6 

vášně. Poltické hnutí nebo strana, kterou lídr zastupuje, je spíše produktem tohoto jednoho 

politika než naopak, a životnost takového politického subjektu trvá spolu s angažovaností 

lídra-zakladatele.  

Populismus jako politická obnova pak označuje tendence, kdy populističtí politici slibují 

návrat zdegenerované demokracie zpátky k jejímu výchozímu, přirozenému stavu.  

Populističtí lídři si uvědomují, jakou moc mají média, a umějí si skrze ně zajistit 

notorickou známost (často dokonce využívají toho, že se jeví jako kontroverzní). Jak uvádí 

Mazzoleni12, ruku v ruce s komercionalizací médií jde také komercionalizace politické 

komunikace. Tento koncept převedený do praxe můžeme najít právě v politické 

komunikaci populistů. Ta se přizpůsobuje poptávce lidí po obsahu a nabízí jim takové 

informace, které chtějí slyšet. Následkem toho je jejich komunikační strategie velmi 

podobná zábavním a senzačním obsahům obohaceným o popularizaci a personalizaci 

politiky.13 

Je důležité se na populistickou komunikační strategii zaměřit také z pohledu poptávky po 

takovém obsahu, nikoli pouze z pohledu nabídky ze strany politika.14 Jak uvádí Prokop, 

nástup masových médií, jako jsou televize nebo v poslední dekádě také nová digitální 

média, do velké míry přispívá k poklesu úspěšnosti klasických politických stran. Masová 

média zvýrazňují roli jednotlivých osobností, což se právě charismatickým populistům 

velmi hodí. Zkreslení, které navíc ohledně reálného světa média vytvářejí (působení 

heuristiky dostupnosti, větší pravděpodobnost, že se do médií dostanou negativní nebo 

skandální zprávy), působí také ve prospěch populistů.15 Podle Mazzoleniho16 je mezi 

populistickými politiky a masovými komerčními médii jistá symbióza – navzájem se 

potřebují, ač nejde o záměrné spojenectví. Nelze podle něj vinit za případné posilování 

vlivu populistů média, protože ta jsou jen zrcadlem společnosti a vycházejí z jejích 

struktur. Proti tezi médií jako komplice populistů jde Kriesi, který uvádí srovnání 
 

12 MAZZOLENI, G. Populism and the Media. [online] In: ALBERTAZZI, D., MCDONNELL, D. Twenty-

First Century Populism: The Spectre of Western European Democracy. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 

2008. s 53-54. [cit. 25. 3. 2021]. ISBN 987-0-230-59210-0. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/304700743_Populism_and_the_Media 
13 Viz 12. 
14 KRIESI, H. Revisiting the Populist Challenge. [online] Politologický časopis. Brno: Mezinárodní institut 

politických věd, Masarykova univerzita v Brně. 2018, 25 (1), s. 5-27. [cit. 25. 3. 2021]. ISSN 1805-9503. 

Dostupné z: https://www.politologickycasopis.cz/userfiles/file/2018/1/Polcas_2018_1_pp_5-27.pdf 
15 PROKOP, D. Slepé skvrny: O chudobě, vzdělávání, populismu a dalších výzvách české společnosti. 1. vyd. 

Brno: Host, 2020. s. 144-145. ISBN 978-80-7577-991-5. 
16 Viz 12. 



 

 

7 

z několika západoevropských zemí, kde naopak klasické politické strany a média mají 

tendenci populisty v kampaních ignorovat. Příkladem může být třeba německá AfD, kterou 

média v podstatě virtuálně vystřihla při pokrývání kampaně v roce 2013. Přesto se 

potvrzuje, že rozšiřování populistických obsahů skrze média napomáhá k polarizaci 

společnosti.17 

Role nových médií je nezanedbatelná. Politická komunikace se díky nim stává 

bezprostřední, dostupná pro každého, a navíc také interaktivní. Z veřejnosti, která byla 

před nástupem webu 2.0 v roli konzumenta, se stává aktivní spoluúčastník a producent 

politické komunikace. Populisté mohou při masové komunikaci s lidmi snadno a efektivně 

obejít tradiční média. Více než dostatečnou náhradou jsou pro ně sociální sítě jako 

Facebook či Twitter, nebo možnost nahrávat videa s politickým obsahem na YouTube. 

Skrze tyto komunikační platformy si populisté získávají především mladou generaci. 

Internetové prostředí také přináší výhody chybějící redakční kontroly. Obsahy z oblasti 

politického marketingu, které by se přes tradiční média nedostaly, se rychle a snadno 

stávají na internetu virální. Geopolitické hranice s novými technologiemi také ztrácejí 

ohledně komunikace a oslovování publika na významu. Nová média bezpochyby přinesla 

populistickému stylu komunikace četné benefity a je třeba je brát jako jeden z hlavních 

faktorů, které ovlivňují vývoj a působení současného populismu.18 

Bylo by zavádějící považovat apel na lid při politické komunikaci za výhradní 

charakteristiku nového populismus. Získat si popularitu široké veřejnosti je součástí 

komunikace jakéhokoli politika. Dle Manciniho konceptu populismu se jazyk, kterým 

populista komunikuje s veřejností, vyznačuje těmito znaky: je hovorový, asertivní, 

emocionální a často obsahuje odkazy na selský rozum. Je jednoduchý, odideologizovaný a 

bezprostřední. Bez ohledu na to, jestli populista tomu, co prohlašuje, věří, podstatné je, že 

spoustu lidí (potenciálních voličů) jeho veřejně prezentované názory a postupy upřímně 

 
17 KRIESI, H. Revisiting the Populist Challenge. [online] Politologický časopis. Brno: Mezinárodní institut 

politických věd, Masarykova univerzita v Brně. 2018, 25 (1), s. 5-27. [cit. 25. 3. 2021]. ISSN 1805-9503. 

Dostupné z: https://www.politologickycasopis.cz/userfiles/file/2018/1/Polcas_2018_1_pp_5-27.pdf 
18 MOFFITT, B. The Global Rise of Populism: Performance, political style, and Representation. [online] 1. 

vyd.  Stanford: Stanford University Press, 2016. s. 94-100. [cit. 10. 4. 2021]. ISBN 9780804796132. 

Dostupné z: 

https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/666516/mod_folder/content/0/Moffitt_2016_The%20Global%20Rise%20of

%20Populism.pdf?forcedownload=1 

https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/666516/mod_folder/content/0/Moffitt_2016_The%20Global%20Rise%20of%20Populism.pdf?forcedownload=1
https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/666516/mod_folder/content/0/Moffitt_2016_The%20Global%20Rise%20of%20Populism.pdf?forcedownload=1


 

 

8 

oslovují.19 

Projevy populismu se liší v jednotlivých regionech. Zatímco v severozápadní Evropě se 

populisté vydali cestou převážně radikální pravice, ve střední a východní Evropě jsou 

taková hnutí nenápadnější a centristická; berou na sebe spíše podobu politického subjektu, 

který se tváří neortodoxně a hlavní náplní jeho ideologie je prosté vymezení se proti 

předchozímu establishmentu. Právě v takovém případě, kdy prázdný populismus převládá 

nad hostitelskou ideologií, jeho nástup podle Kriesiho nepomáhá k restrukturalizaci 

stranického systému, jak se v případě populismů s adoptovanou ideologií může stát.20 

Nový populismus dělá lobbismus neviditelný a za časů jeho působení ovládají politiku 

zájmy korporací nebo oligarchů.21 

1.2. Kořeny nového populismu  

Populismus vzniká jako reakce na politickou, kulturní nebo ekonomickou krizi.22 Tyto 

typy krizí se pak spojují do takzvané „krize demokracie“.23 Klasické stranické systémy se 

stále oddalují od veřejnosti a přestávají být schopné zaujmout své voliče.24 Populističtí 

politici zdání a reálnou hloubku krize mnohdy aktivně zveličují a pocity takového stavu ve 

společnosti přiživují. Krizi proto můžeme považovat se spouštěč vzrůstu populismu, ale 

zároveň bychom měli brát populistické praktiky jako možnou příčinu krize, která ji 

pohání.25 

Jak popisuje Kriesi, poté, co populistické strany a hnutí uspějí ve volbách, obecný trend 

ukazuje, že jejich politické programy přestávají být tolik populistické. Pokud jsou pak 

v koalici s klasickými stranami, může jejich podíl na vládě mít na politický systém 

dokonce obnovující vliv, protože jdou díky nim k volbám také lidé, které mainstreamové 

 
19 KRIESI, H. Revisiting the Populist Challenge. Politologický časopis. [online] Brno: Mezinárodní institut 

politických věd, Masarykova univerzita v Brně. 2018, 25 (1), s. 5-27. [cit. 25. 3. 2021]. ISSN 1805-9503. 

Dostupné z: https://www.politologickycasopis.cz/userfiles/file/2018/1/Polcas_2018_1_pp_5-27.pdf 
20 Viz 19. 
21 PROKOP, D. Slepé skvrny: O chudobě, vzdělávání, populismu a dalších výzvách české společnosti. 1. vyd. 

Brno: Host, 2020. s. 137. ISBN 978-80-7577-991-5. 
22 Viz 21. 
23 MOFFITT, B. The Global Rise of Populism: Performance, political style, and Representation. [online] 1. 

vyd.  Stanford: Stanford University Press, 2016. s. 117-136. [cit. 10. 4. 2021]. ISBN 9780804796132. 

Dostupné z: 

https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/666516/mod_folder/content/0/Moffitt_2016_The%20Global%20Rise%20of

%20Populism.pdf?forcedownload=1  
24 Viz 19. 
25 Viz 23. 

https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/666516/mod_folder/content/0/Moffitt_2016_The%20Global%20Rise%20of%20Populism.pdf?forcedownload=1
https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/666516/mod_folder/content/0/Moffitt_2016_The%20Global%20Rise%20of%20Populism.pdf?forcedownload=1


 

 

9 

politické strany nedokázaly mobilizovat. Pokud jsou ale populistické subjekty hlavní 

vládní silou, mohou se stát hrozbou pro liberální demokracii. Mají totiž schopnost 

podkopávat její základy, aniž by vytvářely autoritářství.26 

V kontextu střední a východní Evropy podnítila podle Krasteva a Holmese posílení 

populismu nenaplněná očekávání zemí bývalého východního bloku. Ty si od nástupu 

nových politických systémů po dekádách totality slibovaly, že budou během několika let 

stejné jako západní liberální demokracie, jejímž celosvětově uznávaným příkladem byly 

Spojené státy americké. To se však nemohlo stát už jen proto, že pilíře americké 

demokracie podpírá jiná historická zkušenost a vývoj, jiné kulturní prostředí a odlišný 

národní temperament. Revoluce, které v Evropě proběhly na přelomu osmdesátých a 

devadesátých let, se nesly v duchu návratu k „normálnosti“. Normy se přejímaly od 

západních zemí; jinými slovy, mladé evropské demokracie začaly napodobovat systémy a 

hodnoty Západu. Ze zklamání, že ani po pádu totalitních režimů není situace ve společnosti 

taková, jak se od liberální demokracie očekávalo, se zrodila nespokojenost s politickým 

establishmentem a podpora antisystémových řešení, která nabízejí populisté.  

Populismus v USA, který zosobňuje bývalý americký prezident Donald Trump, se dostal 

do čela země díky jiné zkušenosti. Americká veřejnost už byla unavená tím, že jsou 

Spojené státy lídrem unipolárního svět, který vznikl po pádu Sovětského svazu. Donald 

Trump nabízel jiný cíl než udržovat si pozici geopolitického lídra. Sliboval Ameriku, která 

se bude starat v první řadě o své vlastní problémy. Američané už nechtěli být v pozici 

státu, který je vzorem pro zbytek demokratického světa. S tímto postavením totiž přicházel 

pocit, že USA ztrácejí svou identitu.  

I přes četné odlišnosti však mají evropský i americký populismus některé rysy shodné. 

Vyznačují se pohrdáním zavedenými elitami a prohlubováním strachu z přistěhovalců.27 

 

 
26 KRIESI, H. Revisiting the Populist Challenge. Politologický časopis. [online] Brno: Mezinárodní institut 

politických věd, Masarykova univerzita v Brně. 2018, 25 (1), s. 5-27. [cit. 25. 3. 2021]. ISSN 1805-9503. 

Dostupné z: https://www.politologickycasopis.cz/userfiles/file/2018/1/Polcas_2018_1_pp_5-27.pdf 
27 KRASTEV, I., HOLMES, S. Světlo, které pohaslo: Vyúčtování. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2020. ISBN 

978-80-246-4595-7. 



 

 

10 

2. Dezinformace 

V průběhu zpracovávání praktické části se dezinformace na internetu ukázaly jako jeden 

z hlavních faktorů, které mohou působit na politické smýšlení a případnou tendenci 

podporovat politiky využívající rétoriku a program nového populismu. Nutné je proto 

představit koncept dezinformací, se kterým pracuje praktická část práce. 

2.1. Definice pojmu 

Ministerstvo vnitra České republiky definuje dezinformaci jako „šíření záměrně 

nepravdivých informací, obzvláště pak státními aktéry nebo jejich odnožemi vůči jinému 

státu nebo vůči médiím s cílem ovlivnit rozhodování nebo názory těch, kteří je přijímají.“28 

Transparency International definuje koncept dezinformace totožně a doplňuje, že 

dezinformace je pak dílčí jednotkou fake news, tedy kompletních nepravdivých obsahů.29 

Podle oxfordského Slovníku médií a komunikace30 je dezinformace formou propagandy, 

která zahrnuje šíření falešných informací se záměrem klamat nebo uvést v omyl. 

Dezinformace nemusí být kompletní lež, může být částečně pravdivá.31  

Na charakteru dezinformací jako formy propagandy se výše uvedené zdroje32 shodují. 

Obecně se jedná o systematické šíření informací a myšlenek, které mají neobjektivně a 

manipulativně podpořit nebo prosadit politickou kauzu nebo názor.33 Původ pojmu spadá 

do 17. století a původně byl spojován s komisí zřízenou Vatikánem, která měla propagovat 

římskokatolickou víru v době, kdy se od církve štěpily protestantské odnože. Původní 

význam neměl mít negativní konotaci, tu si získal až později.34 Propaganda nebývá mířená 

jen proti cizím státům a jejich příslušníkům; historie ukazuje, že velmi často je cílená na 

 
28Ministerstvo vnitra České republiky, Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám. Definice dezinformací 

a propagandy [online]. Praha, 2021. [cit. 10. 4. 2021]. Dostupné z: 

https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/definice-dezinformaci-a-propagandy.aspx 
29 Transparency International Česká republika. Dezinformace, fake-news, bulvární zpráva. [online]. Praha, 

2021. [cit. 10. 4. 2021] Dostupné z: https://www.transparency.cz/dezinformace-fake-news-bulvarni-zprava/ 
30 Oxford Reference. Disinformation. In: CHANDLER, D., MUNDAY, R. A Dictionary of Media and 

Communication. Oxford, 2011. ISBN 9780199568758. [online] [cit. 10. 4. 2021] Dostupné z: 

https://www.oxfordreference.com/view/10.1093/oi/authority.20110803095721660  
31 AGARWAL, N. K. Understanding and fighting disinformation and fake news: Towards an information 

behavior framework. Information Research: An International Electronic Journal. [online] Association for 

Information Science and Technology, 2020. 20 (3), 3. [cit. 10. 4. 2021] ISSN 2373-9231. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1002/pra2.327 
32 Viz 28, 29, 30. 
33 Viz 28. 
34 TÁBORSKÝ, J. V síti dezinformací: proč věříme alternativním faktům. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 

2020, s. 20-22. ISBN 978-80-271-2014-7. 



 

 

11 

domácí obyvatelstvo. Propaganda nemusí být nositelem nutně negativních sdělení. 

V takových případech se o ní ale referuje v jiných výrazech, jako jsou reklama, public 

relations nebo strategická komunikace.35  

Podstatou dezinformace je úmyslné klamání. Stejně jako je rozdíl mezi lží a omylem, je 

třeba rozlišovat dezinformace a misinformace. V případě misinformací jde sice také o 

falešné zprávy, nemusí být ale šířené s předem daným záměrem.  

K enormnímu šíření fake news v dnešní době masivně napomáhá kombinace 

společenských struktur a fungování technologických algoritmů v online prostředí. Lidé 

obvyklé věří dezinformacím poté, co jsou jim opakovaně vystavení. Větší tendence jim 

uvěřit se navíc vyskytuje v případě, když jsou v souladu s postojem, který už člověk 

zaujmul dříve. Projevuje se tak konfirmační zkreslení.36 

2.2. Konspirační teorie 

2.2.1. Koncept konspiračních teorií 

Obsah dezinformačních sdělení, která se pohybují v prostředí internetu, je často založený 

na konspiračních teoriích. Podle Douglasové jde o zkratkovité teorie, které aspirují 

vysvětlit různé společenské nebo politické události velkého významu a uvést na pravou 

míru okolnosti, které k výsledné události vedly. Zásadním rysem konspiračních teorií jsou 

tvrzení, že k událostem dochází na základě tajných spiknutí dvou nebo více mocných 

hráčů. Těmi bývají nejčastěji vlády, korporace, finanční sektor, vědci, Židé a v americkém 

kontextu také demokratická strana. 

Lidé, kteří jsou náchylní věřit konspiračním teoriím, vykazují jisté společné znaky. Ty se 

odvíjejí od skutečnosti, že tendenci ke konspiračnímu myšlení předurčují jisté 

psychologické, sociologické, existenční, politické a demografické faktory. Z epistemického 

hlediska se ke konspiračním teoriím obvykle přiklánějí lidé, kteří ve svém prostředí častěji 

než ostatní hledají různé vzorce a nepodložené příčinnosti a souvislosti, nebo věří 

 
35 TÁBORSKÝ, J. V síti dezinformací: proč věříme alternativním faktům. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 

2020, s. 20-22. ISBN 978-80-271-2014-7. 
36 AGARWAL, N. K. Understanding and fighting disinformation and fake news: Towards an information 

behavior framework. Information Research: An International Electronic Journal. [online] Association for 

Information Science and Technology, 2020. 20 (3), 3. [cit. 10. 4. 2021] ISSN 2373-9231. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1002/pra2.327 

 



 

 

12 

v nadpřirozené síly. Podle demografických rysů pak bude konspirátor nejpravděpodobněji 

svobodný muž nižšího vzdělání, nižšího příjmu nebo nezaměstnaný, který je navíc členem 

etnické menšiny a má slabší sociální vazby.37 

Spíše než jako ospravedlňování extrémních politických kroků slouží konspirační teorie pro 

část politické reprezentace jako nástroj vytváření vhodných ideologických podmínek pro 

extremismus a politické násilí. Ilustruje to příklad z Velké Británie, kdy po teroristických 

útocích v Londýně v roce 2005 v článcích prominentních členů Britské národní strany 

sloužily konspirační teorie k odůvodňování příchodu muslimských imigrantů do Evropy.38 

Nástup internetu sice pomohl rychlejšímu šíření konspiračních teorií, ale ve skutečnosti 

jejich dosah a dopad na lidi významně nezvětšil. Konspirační teorie se v online prostředí 

stále šíří spíše v uzavřených komunitách lidí, kteří už s nimi souhlasí a splňují 

predispozice, že budou náchylní ke konspiračnímu myšlení. Bezbřehé šíření teorií se tak 

většinou neděje. Nesmíme navíc zapomínat, že s internetem přichází také nesčetně více 

informačních proudů, které konspirační teorie vyvracejí. Weby, které podporují 

konspirační myšlení, mají stále zanedbatelnou návštěvnost oproti médiím hlavního proudu. 

Přesto nelze opominout, že uzavřené skupiny podporující konspirační teorie hrají důležitou 

roli v polarizaci společnosti.39  

Ačkoli jsou konspirační teorie převážně vnímány jako prvek, který má neblahé 

společenské, zdravotní a politické dopady, mohou mít na druhou stranu i pozitivní 

následky. Vlády se v reakci na konspirační teorie mohou stát transparentnějšími, protože 

takové teorie mohou ukázat na důležitá společenská témata, která jsou přehlížená. Může 

být také odhaleno reálné spiknutí.40 

Výskyt konspiračních teorií koreluje s extrémistickými názory z obou stran politického 

spektra, není jejich příčinou. Konspirační narativy nicméně hrají pro extremistické 

komunity důležitou roli; pohánějí totiž radikalizaci uvnitř skupiny a posilují její ideologii. 

U pravicového extremisty je pak tendence věřit konspiračním teoriím pravděpodobnější 

 
37 DOUGLAS, K. M. et. al. Understanding Conspiracy Theories. Advances in Political Psychology [online]. 

International Society of Political Psychology, 2019. 40 (1) s 3-35. [cit. 10. 4. 2021]. ISSN 1467-9221. 

Dostupné z: https://doi.org/10.1111/pops.12568 
38 Viz 37. 
39 Viz 37. 
40 Viz 37. 



 

 

13 

díky jeho osobním předpokladům snažit se nejistotu zvládnout.41 

2.2.2. Konspirační teorie a senioři 

Pro tuto práci je v případě faktorů, které ovlivňují sklon věřit konspiračním teoriím, 

důležitý ten situační. Ukazuje se, že náchylnost ke konspiračním teoriím se u lidí zvyšuje 

během krize nebo vlivem nejistoty. Ke konspiračnímu myšlení častěji inklinují takoví lidé, 

kteří jsou ve společnosti zranitelní a mají pocit, že jsou na znevýhodněné, prohrávající 

straně. Často cítí zlost a konspirační teorie jim pomáhají vypořádat se s událostmi, které 

ohrožují jejich existující pohled na svět.42 Kolesárová a Sak uvádějí43, že stáří je období, ve 

kterém člověk konfrontuje prožitý život se svými hodnotami z dětství a s představami, 

které o životě měl. V posledním období lidského života se mimo jiné objevuje pocit 

nepatřičnosti v současné společnosti, která adoruje mládí a jeho fyzické projevy. Podtrhuje 

ho navíc společensky a mediálně rozšířený přístup, že jsou senioři zátěž pro ekonomiku. 

Starší lidé tak snadno přijímají za své, že je společnost vnímá jako přítěž, což může vyústit 

v pocity ohrožení. Ve stáří u člověka také dochází ke změně hodnot. Vědomí se posouvá 

od zaměření na skutečnosti hmotného charakteru k metafyzickým dimenzím. Na nejvyšší 

příčky žebříčku hodnot se dostávají rodina, národ, lidstvo nebo příroda.44 

I přesto, že je stáří díky bohatým životním zkušenostem fází duchovního zrání, neuctivý až 

nepřátelský postoj společnosti a také pocit ohrožení mohou být faktory, díky kterým 

senioři zažívají zvýšenou nejistotu, co se týče jejich existence a budoucnosti. Tím se 

zařazují do skupiny, která je více náchylná přiklánět se ke konspiračním teoriím. 

 

 
41 DOUGLAS, K. M. et. al. Understanding Conspiracy Theories. Advances in Political Psychology [online]. 

International Society of Political Psychology, 2019. 40 (1) s 3-35. [cit. 10. 4. 2021]. ISSN 1467-9221. 

Dostupné z: https://doi.org/10.1111/pops.12568 
42 Viz 41. 
43 SAK, Petr; KOLESÁROVÁ, Karolína. Sociologie stáří a seniorů. [online] Praha: Grada Publishing, 

2012. s. 13 [cit. 13. 4. 2021] ISBN 978-80-247-3850-5. Dostupné z: https://ndk.cz/view/uuid:7381b010-

3e10-11eb-b577-005056827e52?page=uuid:6c154ef3-1d92-42af-97b2-52da31aab6df 
44 SAK, Petr; KOLESÁROVÁ, Karolína. Sociologie stáří a seniorů. [online] Praha: Grada Publishing, 

2012. s. 13-24 [cit. 13. 4. 2021] ISBN 978-80-247-3850-5. Dostupné z: https://ndk.cz/view/uuid:7381b010-

3e10-11eb-b577-005056827e52?page=uuid:6c154ef3-1d92-42af-97b2-52da31aab6df 



 

 

14 

3. Podcasting 

3.1. Formát a vznik podcastu 

Podcasting je nedílnou součástí digitální mediálního prostředí 21. století. Jedná se o způsob 

distribuce MP3 souborů přes internet. Publikum se k obsahu následně dostává přes počítač 

nebo jiný přenosný přehrávač, který musí být k internetu připojený. Od jiných audio 

formátů se podcasty liší tím, že jsou uložené na RSS kanálu (viz níže), které posluchač 

může odebírat. Nové epizody se tak po nahrání autorem přes tento kanál automaticky 

dostávají k odběrateli.45 Existují ale i pohledy, že RSS kanál není nutným poznávacím 

znakem formátu; zdůrazňují spíše vlastnost podcastu být přehrán kdykoli a kdekoli, v čemž 

se liší od klasického rozhlasového vysílání.46 Přestože je podcasting v mnohém provázaný 

s klasickými rádiovými formáty, bylo by nepřesné jej vnímat jako pouhou obměnu rádia. 

Jde spíše o kulturní fenomén, který se rozpíná mezi žurnalistikou, dramatem, komedií, 

vzděláváním, kritikou a dokumentem.47  

Podcast by nemohl vzniknout bez rozvoje webu 2.0. Ačkoli se tento audio formát 

distribuovaný výhradně přes internet objevil v roce 2004, jeho úplné počátky se datují už 

do roku 2000, kdy softwarový vývojář Dave Winer představil webový syndikační formát 

RSS 0.92. Zkratka RSS znamená Rich Site Summary nebo Really Simple Syndication. 

Kromě způsobu, jak zprostředkovat audio soubory k posluchačům, tento formát umožnil 

třeba také zprovoznění blogů. 

Cesta podcastingu do společenského povědomí nicméně začala až v roce 2004, kdy 

dřívější video jockey americké MTV Adam Curry vydal v RSS formátu první program 

určený pro podcasting nazvaný Daily Source Code.48 Označení podcast se pak poprvé 

objevilo v roce 2004 v článku od Bena Hammersleye v Guardianu jako hybrid vzniklý ze 

 
45 BOTTOMLEY, A. J. Podcasting: A Decade In A Life Of A „New“ Audio Medium. Journal of Radio & 

Audio Media [online]. Broadcast Education Association, 2015. [cit. 13. 4. 2021]. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1080/19376529.2015.1082880. 
46 MCELHEARN, K., GILES, R., & HERRINGTON, J. Podcasting: Pocket guide [online]. Sebastopol: 

O’Reilly, 2006. [cit. 13. 4. 2021] ISBN 978-0596102302. Dostupné z: 

https://books.google.cz/books?hl=en&lr=&id=1gBcjX1wPaUC&oi=fnd&pg=PR5&ots=Cs-

mW8EBOC&sig=s0Ye-UioJx6ROdaEicbUtEsPbIs&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false 
47 LLINARES, D., FOX, N., BERRY, R. Podcasting: New Aural Cultures and Digital Media. [online] 

Cham: Palgrave Macmillan, 2018. s. 4-5 [cit. 13. 4. 2021] ISBN 978-3-319-90056-8. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1007/978-3-319-90056-8. 
48 Viz 45. 



 

 

15 

slov „iPod“ a „broadcasting“.49 Nový formát byl totiž posluchačům v prvních letech 

přístupný přes technologii iPod od společnosti Apple, která se ale s rozmachem chytrých 

telefonů začala jevit jako zastaralá. V roce 2015 posílila význam podcastu aplikace iTunes, 

rovněž od společnosti Apple, která ve své verzi 4.9 jako první software poskytla plně 

integrovanou podporu pro podcasty. Tímto krokem se formát dostal mezi hlavní proud.50 

Popularita podcastu se pak ve vlnách měnila. Po slibném startu byl na několik let vnímán 

jako ne příliš úspěšný formát, který už má své výsluní za sebou a nemá ambice stát se 

masovým médiem v pravém slova smyslu. Jedním z důvodů byla také mohutně se 

vyvíjející konkurence ve formě videových platforem. 

Oproti očekáváním však publikum podcastového formátu postupně narůstalo a spolu s ním 

se rozšiřovaly také nabídka a záběr podcastů. V roce 2013 už bylo přístupných online asi 

250 000 unikátních podcastů ve více než 100 jazycích. Od roku 2015 se mluví o „zlatém 

věku podcastů“ nebo o „velké renesanci podcastů“.51 

3.2. Obsah podcastu 

Podcasty jsou pořady obvykle sériové, přičemž vydávání nových epizod bývá pravidelné.52 

Na druhou stranu může být pojem „podcast“ užíván jak pro jednu samostatnou epizodu, 

tak celou sérii pořadů. Ani v akademickém poli dodnes není jasně vymezeno, co přesně 

pojem podcast zahrnuje, a jaký je jeho status jako média. Tematicky je multioborový a 

multižánrový. Rozpíná se mezi podobami každodenního nezávazného „povídání si“ přes 

fanouškovské obsahy až po edukativní pořady vedené v expertní mluvě.53 Jasně definovaná 

není ani délka podcastu. Některé trvají jen několik minut54, jiné se rozpínají až do hodin55. 

 
49 HAMMERSLEY, B. Audible Revolution. The Guardian.com [online] 12. 2. 2004 [cit. 13. 4. 2021] 

Dostupné z: https://www.theguardian.com/media/2004/feb/12/broadcasting.digitalmedia 
50 BOTTOMLEY, A. J. Podcasting: A Decade In A Life Of A „New“ Audio Medium. Journal of Radio & 

Audio Media [online]. Broadcast Education Association, 2015. [cit. 13. 4. 2021]. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1080/19376529.2015.1082880 
51 Viz 50. 
52 Viz 50. 
53 MARKMAN, K. M. Doing radio, making friends, and having fun: Exploring the motivations of 

independent audio podcasters. New Media & Society [online]. Sage Publications, 2011. [cit. 13. 4. 2021]. 

Dostupné z: https://doi.org/10.1177%2F1461444811420848. 
54 ŘIČICOVÁ, H. Podcasty: S Karin Lednickou v kraji Šikmého kostela. Jak se vrací život zaniklému městu? 

[online]. Respekt.cz. Economia, a.s. 25. 1. 2021 [cit. 13. 4. 2021]. Dostupné z: 

https://www.respekt.cz/podcasty/s-karin-lednickou-v-kraji-sikmeho-kostela-jak-se-vraci-zivot-zaniklemu-

mestu 
55 Podcasts.Apple.com. The Longest Podcast in the World [online]. 2020 [cit. 13. 4. 2021] Dostupné z: 

https://podcasts.apple.com/gb/podcast/the-longest-podcast-in-the-world/id1108539494. 



 

 

16 

3.3. Podcast jako rozhlasový žánr 

Rádio a podcast se do velké míry prolínají. Rozhlasová tvorba se podle Slováka a Perknera 

vyznačuje akusticko-audiální podmíněností. To znamená, že se rozhlasové obsahy šíří 

výhradně zvukovým kanálem a zpracování informací u posluchače je na sluchové bázi. 

Logicky lze proto v rozhlasové formě zpracovávat pouze takové obsahy, které je možné 

transformovat do zvukové podoby. Nejvýznamnější jsou pro rozhlas z typů obsahu 

mluvené slovo a hudba. Ta je důležitá také jako předělovací prvek v nehudebních 

pořadech. Kvůli absenci obrazové složky a nutnosti zapojit jako posluchač představivost, 

je pro rozhlasovou žurnalistiku zásadní, aby byl jazyk použitý v adekvátní rychlosti a byl 

přímý. 

I pro samotný rozhlas je náročné rozlišovat jednotlivé žánry, protože se často prolínají a 

doplňují. V závislosti na tom vznikají velmi snadno nové formy i postupy.56 

Podobně jako rozhlasová forma, je i podcast založený výhradně na zvukovém obsahu. 

Používá také zvukové předěly ve formě znělek a jiných zvukových efektů. Jazyk podcastu 

se nicméně často neřídí pravidly správné rozhlasové mluvy, jak ostatně ukazují příklady 

některých podcastů z českého prostředí, mezi jinými nejoblíbenější autorský podcast 

Vyhonit ďábla.57  

Díky definici založené spíše na technických parametrech než na obsahu, hranice tematiky a 

provedení podcastů v podstatě neexistuje. Zřejmá je také jakási konvergence mezi 

podcastem a rozhlasovou žurnalistikou. Ačkoli podcast vznikl jako amatérský formát, 

který zpřístupnil možnost vytvořit audio mediální obsah a masově ho distribuovat 

každému, pořady v tomto formátu si brzy po nástupu podcastové éry osvojila mnohá 

profesionální média a novináři.58 Překlápěny do podcastů jsou velmi často rádiové obsahy, 

které mají posluchači zároveň možnost slyšet v klasickém rozhlasovém proudu. Důkazem 

toho jsou mimo jiné podcasty v českém mediálním prostoru; Český rozhlas vydává své 

populární pořady jako Vinohradská 12, Balanc nebo Host Lucie Výborné také ve formě 

 
56 PERKNER, Stanislav; SLOVÁK, Leopold. Teorie a praxe rozhlasové žurnalistiky. Praha: Novinář, 

1986. Dostupné z: https://dnnt.mzk.cz/view/uuid:ca8f6fa0-1258-11e8-a0cf-

005056827e52?page=uuid:63ef5f90-2c83-11e8-9567-5ef3fc9ae867 
57 Podcast roku [online] Výsledková listina, ročník #02 [cit. 13. 4. 2021] Dostupné z: 

https://www.podcastroku.cz/ 
58 MARKMAN, K. M. Doing radio, making friends, and having fun: Exploring the motivations of 

independent audio podcasters. New Media & Society [online]. Sage Publications, 2011. [cit. 13. 4. 2021]. 

Dostupné z: https://doi.org/10.1177%2F1461444811420848. 



 

 

17 

podcastů.59 

4.  Praktická bakalářská práce: tvorba podcastu 

4.1. Představení praktické bakalářské práce 

Produktem praktické části bakalářské práce je audio formát, který má obsahově formu 

jednodílného podcastu (dále bude proto označován jako podcast). Cílem pořadu je přiblížit 

problematiku vztahu mezi současnou generací seniorů a online prostředím, co se týče vlivu 

internetu na posilování náklonnosti seniorů sympatizovat s populistickými politickými 

subjekty. Podcast v průběhu odhaluje, že v tematice hrají důležitou roli dezinformace, 

které se šíří v online prostředí. V závěru pořad přináší možná řešení navrhovaná 

odborníky, jak eliminovat tendenci seniorů sympatizovat s populisty a šířit na internetu 

dezinformace. 

4.1.1. Struktura podcastu 

Podcast se skládá z mozaiky částí rozhovorů s několika typy respondentů, spojovacího 

mluveného slova autorky, dělicí znělky a úvodního a závěrečného hudebního podkresu. 

Základním materiálem jsou záznamy telefonického hovoru (vysvětlení viz kapitola 4.4.3.) 

s pěti seniory, z nichž každý má jiné zkušenosti s internetem, politickým obsahem na 

internetu nebo má odlišný přístup k mediální gramotnosti. Věkové rozpětí seniorských 

respondentů je mezi 67 a 76 lety; 3 z nich jsou ženy a 2 jsou muži. 

Dalším materiálem, ze kterého se skládá konečný pořad, jsou rozhovory s 3 experty 

z různých oblastí. Jako obory, z jejichž pole bylo z pohledu autorky relevantní doplnit 

teoretické pozadí k informacím získaným od seniorů, byly vybrány vývojová psychologie 

zastoupená PhDr. Romanou Mazalovou, PhD.; komunikace zastoupená Jiřím Táborským; 

a mediální vzdělávání seniorů zastoupené Jaroslavem Valůchem. 

Významnou část pořadu představuje mluvené slovo autorky podcastu. Jeho obsah je 

parafrází rozhovorů se seniory a experty. Dílčí tematické celky podcastu odděluje znělka 

tvořená částí skladby Caballero od autora Ofshane, která je pro takové účely volně 

přístupná ve zvukové knihovně platformy YouTube. Podkresová hudba v úvodu a závěru 
 

59 Český rozhlas [online]. Podcasty, 2021. [cit. 13. 4. 2021] Dostupné z: 

https://portal.rozhlas.cz/podcasty/porady 



 

 

18 

podcastu je částí skladby Senioři a dezinformace vytvořené a nahrané autorkou podcastu.  

4.1.2. Pojmy populismus a dezinformace v podcastu 

Při tvorbě otázek pro seniory i odborníky bylo s pojmy dezinformace a populismus 

zacházeno podle významu, který v této práci představují kapitoly 1 a 2. V případě 

populismu tedy tento výraz v podcastu odkazuje k novému populismu, jehož koncept je 

rovněž blíže popsaný v teoretické části této práce.  

V pořadu se několikrát objevují zmínky o „populistických politických stranách“ nebo 

„populistech“. Opět, pojmy odkazují k novému populismu. V podcastu záměrně nejsou 

jmenovány žádné konkrétní politické subjekty ani politici, protože určování, která politická 

strana mezi populistickou patří, a která nikoli, není podstatné pro hlavní cíl podcastu. Tím 

je přiblížit souvislosti mezi novým populismem, seniory a online prostředím v obecné 

rovině. 

4.2. Forma a technické parametry 

Podcast má délku 25 minut a 27 sekund. Střih materiálů a jiná postprodukce probíhaly ve 

volně přístupném editoru digitálního zvuku Audacity. Z programu byl výsledný produkt 

vyexportován ve formátu WAV zachovávajícím kvalitnější zvuk než MP3 formát, ve 

kterém byly pořízeny původní nahrávky. Podcast je proto paměťově trochu náročnější; 

jeho velikost je 256 MB. 

Pro záznam zvuku byly použity dva různé způsoby. Pasáže autentických promluv seniorů a 

proud namluvený autorkou byly nahrány na zařízení H1 ZOOM ve formátu MP3. 

Autentické promluvy odborníků byly zaznamenány volně přístupným online záznamníkem 

zvuku Blu-ray Master Free Online Audio Recorder také ve formátu MP3 přes PC. 

4.3. Postup při tvorbě 

Tvorba podcastu probíhala v několika fázích. Před samotným vznikem materiálů použitých 

v konečném pořadu proběhl sběr informačních i zvukových dat: 

1. Pilotní telefonické rozhovory s potenciálními seniorskými respondenty; výběr 

5 vhodných respondentů pro podcast.  

2. Výběr a kontaktování expertů z vybraných oblastí. 



 

 

19 

3. Rešerše k tématu z dostupné literatury a elektronických zdrojů. 

4. Tvorba konkrétních otázek pro respondenty-seniory. 

5. Uskutečnění rozhovorů se seniory přes mobilní telefon a tvorba jejich záznamu. 

6. Tvorba otázek pro experty. 

7. Uskutečnění rozhovorů s experty přes platformu Google Meet a jejich záznam. 

8. Sestavení scénáře finálního pořadu. 

9. Nahrání spojovacího materiálu. 

10. Postprodukce v editoru Audacity. 

4.4. Ohodnocení praktické části bakalářské práce 

4.4.1. Poznatky získané tvorbou podcastu 

Bakalářská práce pracovala s otázkou, jak ovlivňuje online prostředí politické smýšlení 

starší generace. S výrazem „jak“ se v práci operuje ve významu „jakým způsobem“, nikoli 

„jak moc“. Data získaná během tvorby praktické části práce přinesla několik nových 

poznatků: 

Počáteční hypotéza, že mezi používáním internetu seniory a vzrůstem podpory populismu 

existuje příčinnost, se nepotvrdila. Rozhovory se seniorskými respondenty ukázaly, že 

z typů obsahu na internetu, které by mohly měnit a ovlivňovat politické preference směrem 

k podpoře populistů, nemá v případě respondentů největší vliv online politický marketing, 

ale důležitější dopad mohou mít dezinformační kampaně, které se v mnohých tvrzeních 

shodují s tím, co zastávají a prezentují populisté. Podle tohoto zjištění byl obsah podcastu 

přizpůsoben a „online prostředí“ z původní teze bylo zúženo hlavně na „dezinformační 

kampaně v online prostředí“.  

Ani v případě, že v původní hypotéze nahradíme „online prostředí“ za „internetové 

dezinformační kampaně“, se ale příčinnost nepotvrdila. Oba jevy spolu spíše korelují a 

jsou důsledkem jiných společných příčin, kterými jsou stav nespokojenosti a nejistoty ve 

společnosti nebo psychologické, sociální, existenční či politické předpoklady člověka pro 

inklinaci jak k podpoře populismu, tak k důvěře v dezinformace. Přesto, konzumace 

dezinformací může ve skupině lidí, kteří je mezi sebou sdílejí, utvrdit jejich přesvědčení, 

případně podpořit radikalizaci a polarizaci společnosti. 



 

 

20 

Z rozhovorů se seniory a s experty také vychází, že seniorský věk není faktorem, který by 

měl rozhodující vliv na zhoršenou schopnost kritického úsudku. Vyšší věk tedy 

nezpůsobuje větší náchylnost k podpoře populismu a důvěře v dezinformace. 

Politické smýšlení starší generace je dle rozhovorů se seniory a s odborníky ovlivněno 

politickým obsahem proudícím k seniorům z internetu (z online zpravodajských médií, 

sociálních sítí ani emailů) minimálně. Mnohem větší vliv na ně má spíše obsah tradičních 

médií (televize, rozhlas, tisk) nebo politická přesvědčení vytvořená v produktivním věku. 

Sociální sítě znamenají pro současné seniory spíše platformu určenou k zábavě a 

komunikaci s přáteli než platformu, kde konzumují politický obsah (ať už politický 

marketing nebo dezinformační kampaně). Politický obsah se k nim dostává hojněji přes 

email, a ani tehdy nemá zrovna na respondenty podcastu velký vliv. 

Zmenšit dopady dezinformačních kampaní na seniory a jejich šíření by podle expertů 

v podcastu mohlo zkvalitňování života seniorů pomocí setkávání a volnočasových aktivit. 

4.4.2. Odchýlení od teze bakalářské práce 

Konečná verze práce se liší od teze v několika aspektech, co se týče obsahu i provedení. 

Zatímco návrh struktury v tezi zahrnuje 6 rozhovorů (2 se seniory a 4 s odborníky), 

výsledný podcast rozšířil počet seniorských respondentů na 5 a počet odborníků snížil na 3. 

Více seniorů představuje rozmanitější paletu zkušeností, což dodává podcastu na 

reprezentativnosti a autentičnosti. 

Z původního návrhu odborníků chybí ve výsledné práci expert na populismus. Důvodem 

bylo zvýšení přehlednosti podcastu. Odborné pozadí z této oblasti je navíc částečně 

reprezentováno už v rozhovorech, které poskytli Jiří Táborský a Jaroslav Valůch. 

Komplikace se vyskytla také s formátem podcastu. Podle definic uvedených v teoretické 

části práce je zásadním znakem podcastu jeho dostupnost přes internet ve formátu MP3. 

Podstata podcastu tedy netkví v jeho obsahu, ale spíše v jeho technologických rysech. 

Audio formát, který vznikl jako praktická část práce, však není přístupný přes žádný RSS 

kanál, ani jinde online. Přesto, jeho obsah a forma byly koncipovány tak, aby jej případně 

bylo možné jako jednodílný podcast použít. Vzhledem k těmto záměrům dle autorky 



 

 

21 

k odchýlení od zamýšlené formy audio pořadu nedošlo. 

4.4.3. Technické nedostatky v praktické části bakalářské práce 

Záměrem bylo provést rozhovory se seniory i s odborníky osobně, aby byla kvalita 

nahraného zvuku co nejvyšší. Z důvodu koronavirové krize a s tím souvisejících vládních 

opatření a zdravotních rizik ale nebylo možné se takto setkat, a bylo nutné vše provést 

distančně. Pořízené záznamy telefonických hovorů se seniory proto nejsou ideální pro 

poslech. O poznání kvalitnější jsou záznamy rozhovorů s odborníky, které se uskutečnily 

na platformě Google Meet. 

4.4.4. Limity bakalářské práce 

Praktická část bakalářské práce neaspiruje na to tvářit se jako výzkum, který přináší 

objektivní data sesbíraná od reprezentativního vzorku respondentů a podle pravidel 

vědeckého výzkumu. Cílem práce byl vznik pořadu, který způsobem vlastním žurnalistice 

nabízí vhled do dané problematiky a přináší do diskuse návrhy, jak může vypadat její 

budoucí řešení. Práce se snaží obsah popularizovat, čemuž odpovídá také obsah a 

provedení určené pro formu podcastu. Je nutné zdůraznit, že zkušenosti prezentované 

seniorskými respondenty nelze automaticky vztahovat na celou věkovou skupinu seniorů. 

Rozklíčovat vztahy mezi výchozími entitami, jako jsou populismus, online prostředí a 

senioři, se v průběhu zpracovávání práce ukázalo jako velmi komplikované. Propojení 

témat prezentované ve finálním podcastu proto může být pro laického posluchače 

náročnější na celkové porozumění. Do budoucna by bylo vhodnější spojovat v jednom 

pořadu pouze dvě entity (senioři a online prostředí, populismus a online prostředí nebo 

senioři a populismus). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

22 

Závěr 

Tato praktická bakalářská práce se snaží formou podcastu objasnit, jakým způsobem 

ovlivňuje online prostředí seniory při utváření jejich politických názorů. Podcast, který 

vznikl v rámci praktické části práce, je sestavený z 5 rozhovorů se seniory, 3 rozhovorů 

s odborníky z oblastí souvisejících s tématem práce a ze spojovacího materiálu 

vytvořeného autorkou. 

Počáteční hypotézou bylo tvrzení, že sílící vliv sociálních sítí a jiných online zdrojů na 

seniory významně přispívá k vzestupu populismu. Hypotéza se nepotvrdila hned z několika 

důvodů: sociální sítě jako podstatný kanál, kterým k seniorům proudí politický obsah, 

v případě respondentů neslouží. Jiné online informační kanály, které mají potenciál 

ovlivnit politické smýšlení seniorů, v případě respondentů v podcastu výraznější dopady 

také neměly. Konkrétně vliv dezinformačních kampaní se neukázal být příčinou pro vzrůst 

podpory populistů, ale spíše souběžně se vyskytujícím a doplňujícím jevem.  

Vzrůst podpory populistických politických subjektů a inklinace k důvěře v konspirace a 

dezinformace mají společné důvody, kterými je stav nejistoty a nespokojenosti ve 

společnosti. Z podcastu vyplývá, že v případě seniorů by řešení tohoto problému mohlo být 

skrze zkvalitňování jejich života. Toho by se mohlo docílit lepší sociální politikou a 

tvorbou více příležitostí k setkávání se. 

Volba audio formátu použitelného jako podcast měla za cíl zpřístupnit celou problematiku 

laickému posluchači skrze médium, jehož popularita v poslední dekádě s každým rokem 

stoupá. Přestože se vlivem vnějších okolností způsobených koronavirovou krizí sběr 

zvukových nahrávek, které tvoří základní kámen podcastu, neuskutečnil podle původního 

plánu, na výsledný pořad to nemělo zásadní dopady.  

 

 

 



 

 

23 

Summary 

 

The aim of this bachelor thesis is to clarify through the form of a podcast how the online 

environment influences the political attitudes of seniors. The product of the practical part 

of the thesis is a podcast consisting of 5 interviews with seniors and 3 interviews with 

experts from the fields related to the topic of the work and from the syndetic material 

created by the author. 

The hypothesis by default was an assertion that as the impact of social networks and other 

types of online sources on seniors intensifies, it significantly contributes to the rise of 

populism. The hypothesis hasn’t been proven for several reasons: social networks are not 

as fundamental channel in delivering political content to seniors as expected, according to 

the testimonies of the podcast respondents. Similarly, the other types of information 

channels with possible power to influence the political thinking of the seniors haven’t 

distinctly affected the respondents. More precisely, the impact of disinformation 

campaigns such as chain letters has not displayed to be the cause of the rise of populism 

but rather a phenomenon occurring parallelly.  

The rise of the support for the populist political entities and inclination to believe in 

conspiracy theories and disinformation have common causes. These are uncertainty and 

discontent throughout society. In the case of seniors, the solution to this problem might be 

an improvement of their lives by better social policy and by providing them more 

opportunities to meet with each other. 

The chosen character of audio format intended for podcast aims to make the whole 

problematics available to the ordinary listeners through the media type with increasing 

popularity in last decade. Despite the fact, the unfavorable circumstances caused by the 

coronavirus crisis have affected the collection of the audio records, the final podcast 

doesn’t suffer from any essential shortcomings by this means. 

  



 

 

24 

Použitá literatura a elektronické zdroje 

 

AGARWAL, N. K. Understanding and fighting disinformation and fake news: Towards an 

information behavior framework. Information Research: An International Electronic 

Journal. [online] Association for Information Science and Technology, 2020. 20 (3), 3. [cit. 

10. 4. 2021] ISSN 2373-9231. Dostupné z: https://doi.org/10.1002/pra2.327 

 

BOTTOMLEY, A. J. Podcasting: A Decade In A Life Of A „New“ Audio Medium. Journal 

of Radio & Audio Media [online]. Broadcast Education Association, 2015. 

[cit. 13. 4. 2021]. ISSN 1937-6537. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1080/19376529.2015.1082880. 

 

Český rozhlas [online]. Podcasty, 2021. [cit. 13. 4. 2021] Dostupné z: 

https://portal.rozhlas.cz/podcasty/porady 

 

DOUGLAS, K. M. et. al. Understanding Conspiracy Theories. Advances in Political 

Psychology [online]. International Society of Political Psychology, 2019. 40 (1) s 3-35. 

[cit. 10. 4. 2021]. ISSN 1467-9221. Dostupné z: https://doi.org/10.1111/pops.12568 

 

HAMMERSLEY, B. Audible Revolution. In: The Guardian.com [online] 12. 2. 2004 

[cit. 13. 4. 2021] Dostupné z: 

https://www.theguardian.com/media/2004/feb/12/broadcasting.digitalmedia. 

 

KRASTEV, I., HOLMES, S. Světlo, které pohaslo: Vyúčtování. 1. vyd. Praha: Karolinum, 

2020. ISBN 978-80-246-4595-7. 

 

KRIESI, H. Revisiting the Populist Challenge. Politologický časopis. [online] Brno: 

Mezinárodní institut politických věd, Masarykova univerzita v Brně, 2018. 25 (1), s. 5-27. 

[cit. 21. 3. 2021] ISSN 1805-9503. Dostupné z: 

https://www.politologickycasopis.cz/userfiles/file/2018/1/Polcas_2018_1_pp_5-27.pdf  

 

LLINARES, D., FOX, N., BERRY, R. Podcasting: New Aural Cultures and Digital 

Media. [online] Cham: Palgrave Macmillan, 2018. [cit. 13. 4. 2021] ISBN 978-3-319-

90056-8. Dostupné z: https://doi.org/10.1007/978-3-319-90056-8. 

 

MARKMAN, K. M. Doing radio, making friends, and having fun: Exploring the 

motivations of independent audio podcasters. New Media & Society [online]. Sage 

Publications, 2011. [cit. 13. 4. 2021]. ISSN 14617315. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1177%2F1461444811420848. 

 

MAZZOLENI, G. Populism and the Media. [online] In: ALBERTAZZI, D., 

MCDONNELL, D. Twenty-First Century Populism: The Spectre of Western European 

Democracy. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2008. [cit. 25. 3. 2021]. ISBN 987-0-230-

59210-0. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/304700743_Populism_and_the_Media 

 

MCELHEARN, K., GILES, R., & HERRINGTON, J. Podcasting: Pocket guide [online]. 

Sebastopol: O’Reilly, 2006. [cit. 13. 4. 2021] ISBN 978-0596102302. Dostupné z: 



 

 

25 

https://books.google.cz/books?hl=en&lr=&id=1gBcjX1wPaUC&oi=fnd&pg=PR5&ots=Cs

-mW8EBOC&sig=s0Ye-UioJx6ROdaEicbUtEsPbIs&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false 

 

Ministerstvo vnitra České republiky, Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám. 

Definice dezinformací a propagandy [online]. Praha, 2021. [cit. 10. 4. 2021]. Dostupné z: 

https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/definice-dezinformaci-a-propagandy.aspx 

 

MOFFITT, B. The Global Rise of Populism: Performance, political style, and 

Representation. [online] 1. vyd.  Stanford: Stanford University Press, 2016. [cit. 21. 3. 

2021]. ISBN 9780804796132 Dostupné z: 

https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/666516/mod_folder/content/0/Moffitt_2016_The%20Glo

bal%20Rise%20of%20Populism.pdf?forcedownload=1 

 

Oxford Reference. Disinformation. In: CHANDLER, D., MUNDAY, R. A Dictionary of 

Media and Communication. [online] Oxford, 2011. ISBN 9780199568758. [cit. 10. 4. 

2021] Dostupné z: 

https://www.oxfordreference.com/view/10.1093/oi/authority.20110803095721660  

 

PERKNER, Stanislav; SLOVÁK, Leopold. Teorie a praxe rozhlasové žurnalistiky. 

[online] Praha: Novinář, 1986. Dostupné z: https://dnnt.mzk.cz/view/uuid:ca8f6fa0-

1258-11e8-a0cf-005056827e52?page=uuid:63ef5f90-2c83-11e8-9567-5ef3fc9ae867 

 

Podcasts.Apple.com. The Longest Podcast in the World [online]. 2020 [cit. 13. 4. 2021] 

Dostupné z: https://podcasts.apple.com/gb/podcast/the-longest-podcast-in-the-

world/id1108539494. 

 

Podcast roku [online] Výsledková listina, ročník #02 [cit. 13. 4. 2021] Dostupné z: 

https://www.podcastroku.cz/ 

 

PROKOP, D. Slepé skvrny. 1. vyd. Brno: Host, 2020. ISBN 978-80-7577-991-5. 

 

ŘIČICOVÁ, H. Podcasty: S Karin Lednickou v kraji Šikmého kostela. Jak se vrací život 

zaniklému městu? [online]. Respekt.cz. Economia, a.s., 25. 1. 2021 [cit. 13. 4. 2021]. 

Dostupné z: https://www.respekt.cz/podcasty/s-karin-lednickou-v-kraji-sikmeho-kostela-

jak-se-vraci-zivot-zaniklemu-mestu. 

 

SAK, Petr; KOLESÁROVÁ, Karolína. Sociologie stáří a seniorů. [online] Praha: 

Grada Publishing, 2012. [cit. 13. 4. 2021] ISBN 978-80-247-3850-5. Dostupné z: 

https://ndk.cz/view/uuid:7381b010-3e10-11eb-b577-005056827e52?page=uuid:6c154ef3-

1d92-42af-97b2-52da31aab6df. 

 

TÁBORSKÝ, J. V síti dezinformací: proč věříme alternativním faktům. 1.vyd. Praha: 

Grada Publishing, 2020. ISBN 978-80-271-2014-7. 

 

Transparency International Česká republika. Dezinformace, fake-news, bulvární zpráva. 

[online]. Praha, 2021. [cit. 10. 4. 2021] Dostupné z: 

https://www.transparency.cz/dezinformace-fake-news-bulvarni-zprava/ 

 



 

 

26 

Hudba použitá v praktické části bakalářské práce 

 
VINCOUROVÁ, H. Senioři a dezinformace. [cit. 16. 4. 2021]. 

 

OFSHANE. Caballero. [online] Zvuková knihovna YouTube, 2020 [cit. 16. 4. 2021]. 

Dostupné z: https://studio.youtube.com/channel/UCFKNwntw8fcCgGQgIXNw3Wg/music 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

27 

 



 

 

28 

 



 

 

29  



 

 

30 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Populismus a senioři: jak online prostředí ovlivňuje politické smýšlení starší 

generace (audionahrávka) 

Příloha č. 2: Scénář praktické části bakalářské práce (text) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

31 

Příloha č. 2: Scénář praktické části bakalářské 

práce 

Obsah scénáře: 

 

1. Část: Úvod 

2. Část: Zkušenosti seniorů Milady a Jaroslava v online prostředí doplněné o 

komentáře Jiřího Táborského, Romany Mazalové a Jaroslava Valůcha 

3. Část: Zkušenosti seniorky Hany v online prostředí doplněné o komentář Jiřího 

Táborského 

4. Část: Zkušenosti seniorů Ireny a Antonína doplněné o komentář Jaroslava Valůcha 

5. Část: Závěr – návrhy Jiřího Táborského a Jaroslava Valůcha, jak snižovat dopad 

dezinformací na seniory 

 

Přepis praktické části: 

 
1. Část: Úvod 

HUDEBNÍ PODKRES: SENIOŘI A DEZINFORMACE 

PANÍ IRENA: 

Koncem února mně přišlo, že díky pirátům v Praze je vybudovanej novej uprchlickej tábor 

v Tróji; i tam byl u toho obrázek s takovejma velkejma stanama… [hraje v pozadí Senioři 

a dezinformace] 

PAN ANTONÍN: 

Přišel mi – ale vono už je to asi rok – nějakej článek vo tom, že pod hlavičkou nějakejch… 

zaslání nějakýho nábytku … přišly do Evropy vlastně jako zbraně. [hraje v pozadí Senioři 

a dezinformace] 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Podobné dezinformace mnozí senioři dostávají běžně mezi ostatními emaily. Jejich obsah 

je často stejný jako rétorika populistů, kteří vytvářejí iluzi vnitřního nepřítele ve státě a 

snaží se běžné lidi postavit proti elitám. Jaký vliv má online prostředí na to, s jakými 

politiky senioři sympatizujou? Můžou z toho těžit populisté? Starší lidé si od společnosti 

vysloužili nálepku, že právě oni šíří fake news nejvíc. Ohledně dezinformací jsou vnímaní 

jako nejzranitelnější skupina. Přitom to ale není tak jednoduché, a proto je tu tento podcast, 



 

 

32 

ve kterém se podíváme na zkušenosti několika seniorů zblízka. Uslyšíte taky, co k tématu 

říkají tři odborníci, a to psycholožka Romana Mazalová, která působí na Univerzitě 

Palackého v Olomouci, komunikační specialista a autor knihy V síti dezinformací Jiří 

Táborský a Jaroslav Valůch, který vede program ověřování informací a mediálního 

vzdělávání v organizaci Transitions. Mimo jiné pod něj spadají vzdělávací programy 

určené pro seniory. Od mikrofonu vás zdraví Hana Vincourová. 

ZNĚLKA: CABALLERO (0:00 – 0:03) 

2. Část: Zkušenosti seniorů Milady a Jaroslava v online prostředí 

doplněné o komentáře Jiřího Táborského, Romany Mazalové a 

Jaroslava Valůcha 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Paní Miladě je šedesát sedm let. Než šla do důchodu, internet používala v práci. Jinak si 

online vždycky četla zprávy, nejčastěji na Novinkách.cz nebo jinde na domovské stránce 

Seznamu. Email používá pravidelně, sociální sítě vůbec. Přestože se na internetu už 

nějakou dobu pohybuje, úplně bezpečně se tam necítí. Je přesvědčená, že ji tam sledujou - 

ať už přes kameru v počítači nebo díky souborům cookies. Při rozhodování, čemu v online 

prostředí věřit a čemu ne, dá hlavně na svůj úsudek - informace si ověřuje na různých 

internetových stránkách. V současnosti se paní Milada nejčastěji setkává s 

dezinformacemi, které se týkají covidu, pandemie nebo očkování. Často si prý přečte 

“blbosti s čipy”. Dostáváme se také k řetězovým emailům. Ty jsou pro generaci dnešních 

seniorů jedním z častých kanálů, kudy k nim dezinformace proudí. Řetězové emaily, které 

chodí Miladě, se týkají různých věcí, často je to ale politika nebo hospodářství. Některé z 

nich u ní navíc nekončí. 

PANÍ MILADA: 

Tak přepošlu ho dál, proč bych ho nepřeposlala, že jo. Já si myslím, že lidi … si může 

každej může udělat úsudek. Může s tím souhlasit, nesouhlasit, ale vědět můžou … znát 

jiný názory. Já mám pocit, že v poslední době jako, se ta diskuze vůbec jako vytrácí. Že tak 

jako jsou skupinky lidí, který mají jeden názor a jakmile má někdo jinej názor, tak jako 

jsou takoví proti sobě úplně zlí jako, což si myslím, že je špatně. 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Odpověď paní Milady ukazuje na problém, který se objevuje napříč společností - totiž 

zaměňování faktů (případně dezinformací) za názory. Podle Jiřího Táborského jde o 



 

 

33 

přirozenou lidskou vlastnost, kterou navíc podporují různá kognitivní zkreslení. Ta nám 

může lépe přiblížit jednoduchá analogie. 

JIŘÍ TÁBORSKÝ: 

V souvislosti s počítači, tak se často mluví o nějakých zranitelnostech programů a 

podobných jiných věcech, které je potřeba nějak záplatovat a tak dál, a když to neuděláte, 

tak prostě zranitelnost může zneužít nějaký útočník. A tohlencto je vlastně stejné, akorát že 

ta zranitelnost, ta zranitelnost je ve vaší hlavě. 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Samotná dezinformační propaganda pak sice tuto lidskou slabinu neprohlubuje, ale velice 

dobře ji umí využít. 

ZNĚLKA: CABALLERO (0:00 – 0:03) 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Paní Milada na internetu žádnou politickou stranu ani politika nesleduje. Přestože k ní díky 

síti přichází informací z oblasti politiky mnohem víc než před nástupem digitální éry, její 

názory a sympatie se nezměnily. 

PANÍ MILADA: 

Určitě ne díky internetu, že by se mi měnily ňáký preference. Určitě – to určitě ne. Kór ne 

kvůli ještě ke všemu nějakým, nějakým řetězovým mailům. Tak to určitě ne. Já si myslím, 

že se… z toho vidíme, jak se chovají leckterý ty strany a to … normálně vidíme v televizi a 

všude, takže na to nepotřebuju ňáký takovýdle… 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Podobně jako paní Milada se hlavně na svůj úsudek spoléhá pan Jaroslav. Tomu bude 

sedmdesát. Připadá si jako člověk světem protřelý, který jen tak na něco nenaletí. S 

novými technologiemi si rozumí - používá počítač i chytrý telefon. Kromě emailu 

komunikuje s přáteli přes WhatsApp a tu a tam se zajde podívat taky na Facebook. Důvěru 

k online prostředí rozhodně nemá, ale podobně jako Milada obvykle důvěřuje Seznam 

Zprávám, které mu oproti jiným internetovým stránkám připadají celkem autentické. Na 

sociálních sítích ani přes email k němu žádný politický obsah nechodí, s kamarády si tam 

maximálně posílají vtipy nebo nějaké obrázky. Jako jediný senior v podcastu se Jaroslav 

dokonce nikdy nesetkal s řetězovými emaily. Co se týče ověřování různých informací z 

internetu, jde to spíš mimo něj. Moc ho nezajímá, jestli se v poslední době s 

dezinformacemi setkal, takové věci prostě neřeší. 

 



 

 

34 

PAN JAROSLAV: 

Já na to nemám čas. Já teďka… Bude jaro, budu na zahradě. Já mám jiný starosti než 

nějakej internet a takovýdle věci. 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Paní Milada a pan Jaroslav patří mezi seniory, kteří se tím, čemu na internetu věřit, moc 

nezabývají. Když jsem se s nimi bavila, všimla jsem si, že oba dva už jistým způsobem 

rezignovali na média i politiku. Romana Mazalová v tom vidí logické vyústění 

informačního zahlcení, kterému v dnešní době čelíme. To je fáze, kdy už nedokážeme 

vyhodnotit, které informace jsou důležité a přestáváme být schopní z nich dělat relevantní 

závěry. Když se člověk dostane do takového stavu, může se to projevit právě apatií nebo 

podrážděností a roztržitostí. 

ZNĚLKA: CABALLERO (0:00 – 0:03) 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Seniory často vnímáme jako skupinu, která má nízkou internetovou i mediální gramotnost. 

Je ale důležité si uvědomit, že jde o ukázkovou stereotypizaci. Upozorňuje na to Jaroslav 

Valůch. Představy, že senioři pomalu nedokážou zapnout počítač, jsou hodně vzdálené od 

reality. Do seniorského věku se dostávají lidé, kteří internet a digitální technologie znají ze 

zaměstnání a takových bude přirozeně stále přibývat. Už asi jen třicet až čtyřicet procent 

seniorů není vůbec online. I tak může být nové prostředí internetu pro některé z nich těžko 

uchopitelné. Pokud byli zvyklí, že v tradičních médiích se tak snadno lhát nedalo, nemusejí 

si uvědomovat, že internetové prostředí je v tom úplně jiné. Nerozumí, proč by si na 

internetu někdo vymýšlel a pak lži ještě šířil. Překvapivé může být, že ohledně mediální 

gramotnosti věk není tím hlavním faktorem. Podle statistik na tom sice senioři trochu hůř 

jsou, je to ale hlavně kvůli technologickým překážkám. To, jestli člověk umí pracovat s 

informacemi z médií a vybírat si zdroje, mnohem víc než věk ovlivňujou životní 

zkušenosti nebo ekonomická aktivita. Člověk, který i ve vyšším věku pracuje nebo byl 

zvyklý se průběžně vzdělávat ve svém zaměstnání, na tom bývá s mediální gramotností líp 

než ten, kdo si jako mladší vydělával v dělnických profesích a dneska už aktivní není. Že 

při orientaci v online prostředí nezáleží tolik na tom, kolik je vám let, potvrzuje i Romana 

Mazalová. Podstatné je, jaké způsoby uvažování a řešení problémů si senioři osvojili v 

produktivním věku. I když se ve stáří můžou objevit méně pohotové reakce nebo 

konzervativnější postoje, kritický úsudek se přímo kvůli vyššímu věku nezhoršuje. Na 

druhou stranu se ale může objevit rigidita v myšlení. To znamená, že nemáme chuť nebo 



 

 

35 

nejsme schopní se přizpůsobovat změnám. Tím pádem můžeme být zatvrzelejší ve svých 

postojích a názorech, včetně těch politických. 

ROMANA MAZALOVÁ: 

Tuto tendenci možná můžeme částečně označit i jako nějaký obranný mechanismus, kdy, 

pokud mám - a teď možná zase si dovolím vymezit, že možná nejenom ve stáří – jo, ale, 

pokud mám obavu ze ztráty nějaké kontroly, jako nad situací, nad světem, kdy jako 

nerozumím tomu světu kolem, možná spojené i s nějakým nižším sebevědomím, tak právě 

tato zatvrzelost – jako ta rigidita – může snižovat úzkost. Já jsem kdysi četla nějakou 

pěknou větu, a to bylo něco, že: lidé se schovávají za stěnami důslednosti, aby se vyhnuli 

nutnosti přemýšlení a rozhodování. Jo, kdy jako rozhodování a zvažování alternativ, je 

nesmírně náročná operace – pro mozek, pro osobnost. Takže někdy je jednodušší, když to 

jako řeknu tak laicky, se obrnit tady tou stěnou rigidity, nebo toho jednoznačného názoru. 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Ohledně kritického vyhodnocování, proč nějaké mediální sdělení vzniklo, jsou na tom ale 

podle Jaroslava Valůcha senioři v některých ohledech dokonce líp než mladší lidé. A co za 

tím stojí? 

JAROSLAV VALŮCH: 

Je to ta životní zkušenost, kterou nemají mladí. Jo, to znamená, životní zkušenost, kdy 

třeba velkou část svého života prožili v totalitním systému a moc dobře věděli, co to 

znamená, když jsou média pod kontrolou vládní moci, navíc jakoby totalitní moci. Takže, 

vlastně tahle generace si vypěstovala nějaké přirozené obranné mechanismy – můžeme 

tomu říkat, jak číst mezi řádky, jo, prostě když četli Rudé právo, tak jako věděli, že prostě 

nečtou jako reálné události podané objektivní nezkreslenou neideologickou formou. Takže 

to jsou všechno jakoby dovednosti, které se vám potom jakoby velmi hodí, i když se 

bavíme třeba o tom mediálním vzdělávání. 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Takové návyky můžou být velmi užitečné jak při setkávání se s dezinformacemi, tak i s 

politickým marketingem. Problém nastává ve chvíli, kdy senior začíná používat internet 

bez znalostí toho, jak fungují algoritmy na YouTube nebo na sociálních sítích. Ty ho totiž 

rychle posílají do různých konspiračních zákoutí a s tím klesá do té doby obvykle vysoká 

důvěra v tradiční mainstreamová média.  

Mýtus, že jsou to hlavně senioři, kdo ve společnosti šíří fake news, podporuje haló okolo 

řetězových emailů, které vzniklo v době prezidentských voleb v roce 2018. Od té doby 



 

 

36 

jsou emailové kampaně cílené na seniory hodně vyhrocené a intenzivní. Řetězové emaily 

jsou ale jenom jedním kanálem. Ve skutečnosti se v šíření dezinformací senioři tolik neliší 

od mladších lidí, kteří dělají to samé, ale přes sociální sítě. 

ZNĚLKA: CABALLERO (0:00 – 0:03) 

3. Část: Zkušenosti seniorky Hany v online prostředí doplněné o 

komentář Jiřího Táborského 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Jiný přístup než Milada i Jaroslav má k médiím, internetu a dezinformacím paní Hana, 

která už oslavila sedmdesáté šesté narozeniny. Média ji zajímají, pravidelně si čte články z 

Aktuálně.cz, Seznam Zprávy nebo online verzi Respektu, sleduje taky rozhovory z DVTV 

a občas se podívá na stránky Deníku N. Hlavním zdrojem informací pro ni ale i tak zůstává 

Český rozhlas Plus. Sociální sítě kromě YouTubu nepoužívá, ale taky ona se setkává s 

řetězovými emaily. Nejčastěji se týkají politiky a jsou plné konspiračních teorií. Dál takové 

emaily obvykle nepřeposílá. 

PANÍ HANA: 

Ne, nikdy! A jenom když, tak jako pro výstrahu, aby prostě se vidělo, jako s komentářem, 

co to je prostě za úroveň.   

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Nemohlo by být ale i s takovými úmysly přeposílání něčím problematické? Mě při 

odpovědi paní Hany napadlo, jestli nezafunguje kognitivní zkreslení zvané kotvení, kdy se 

člověku vryje do paměti první informace, kterou se o dané věci dozví. Kdyby to tak bylo, 

paní Hana by s dobrým záměrem šířila dezinformace dál. Jiří Táborský si myslí, že je to 

ale spíš naopak. 

JIŘÍ TÁBORSKÝ: 

Ona neříká jako, hele, sdílej to, než to smažou, podívejte se, co před náma tajej. Ne, ona 

říká, podívejte se, co je to za blbosti. A tím tomu vlastně poskytuje ten o sto osmdesát 

stupňů jinej rámec a ten člověk, kterej to třeba vidí poprvý, tak vlastně to bude vnímat skrz 

ten rámec, kterej ona tím nastavila. Takže já si vlastně myslím, že jako ona to, ona to jako 

dělá … dělá velmi dobře a dělá jako velmi, velmi prospěšnou … prospěšnou činnost.  

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Paní Hana moc optimistická ohledně dezinformačních kampaní není.  

PANÍ HANA: 

Ze začátku jsem se rozčilovala, že to někdo může šířit, a teď už prostě… teď už se s tím 



 

 

37 

nedá nic dělat. Nebo já nevím, jak tomu zabránit. 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Podle ní nejde ani tak moc o to, vzdělávat se konkrétně ohledně médií. Ona to taky nedělá. 

Důležitější je podle paní Hany mít rozhled, a k tomu může vést jen všeobecná vzdělanost 

lidí. Paní Hana se podobně jako ostatní senioři v podcastu na internetu nesetkává s přímým 

politickým marketingem. Víc informací o politice sice s příchodem na internet 

zaznamenala, ale na její politickou orientaci to tedy vliv nemělo. Má prý přesvědčení, které 

nedovede tak rychle měnit.  

ZNĚLKA: CABALLERO (0:00 – 0:03) 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Senioři, ke kterým se na sociálních sítích dostává politický marketing, jím můžou být 

podle Jaroslava Valůcha ovlivnění víc než mladší generace. Zrovna senioři z tohoto 

podcastu ale úplně ideální cílovou skupinou pro takovou politickou komunikaci nejsou. 

Kdo má Facebook, bere ho hlavně jako zábavu a nástroj pro komunikaci s přáteli. Paní 

Irena se sice na Facebooku občas podívá na premiéra Andreje Babiše v pořadu Čau lidi, ale 

ostatní senioři tam žádného politika ani politickou stranu nesledujou. Na řadu tak 

přicházejí dezinformační kampaně, které se zdají být hlavní cestou, jak v online prostředí 

světonázor seniorů poupravit a tím je postrčit třeba k podpoře populistů. Nabízí se otázka, 

jestli můžou být dezinformační zdroje provázané s nějakou českou politickou stranou. Jiří 

Táborský ale uvádí hned několik důvodů, proč se takový vztah moc nedá dokázat. 

JIŘÍ TÁBORSKÝ: 

Českou politickou stranu asi jako definovat umíme, ale trošku jako větší problém je, když 

chceme definovat dezinformační zdroj. Ono totiž jako bysme museli napřed asi definovat 

dezinformaci. Dezinformace je, aspoň podle jako definice, která – ono těch definic je 

spousta, ale ta, která v současnosti dominuje, tak je, že dezinformace je nějaká buďto zcela 

anebo částečně nepravdivá informace, která je šířená za účelem ovlivnění cílového publika 

nějakým předem zamýšleným způsobem. Což je jako dost, dost šroubovaná definice, ale 

v zásadě říká, že dezinformaci někdo naprosto cíleně šíří, aby tím někoho nějak oklamal, 

někoho přiměl se chovat nějak jinak, než se dosud choval. Jo? Takže to není jenom jako 

prostá lež nebo nějaká nepravdivá informace, protože to se občas podaří i jako normálním 

médiím, že prostě můžou publikovat chybu, nebo něco takového. K tomu, k tomu dochází. 

Ale není tam ten úmysl, není tam ten úmysl někoho oklamat, někoho přivést k nějakému 

jinému jednání. Takže jako ten dezinformační zdroj, tam je to složitý v tom, že já můžu 



 

 

38 

jako tvrdit, že někdo tady šíří jako dezinformace, to je bezva, ale poměrně těžko se mi 

bude dokazovat, že to dělá jako záměrně. Jo, takže v tomhlectom je to jako složitý a že 

bych jako vyloženě řek‘, jako tahlencta strana, ta prostě jasně využívá, jasně využívá 

dezinformace – to bych si popravdě asi jako netrouf‘. A spíš si myslím, že jako obecně 

politickej marketing, ale vlastně jakoby jakejkoliv marketing, tak má tendenci naskakovat 

na nějaké narativy, které v té společnosti jsou, na nějaká přesvědčení; něco, co prostě 

aktuálně hýbe tou veřejnou debatou a úplně se to neřídí tím, jestli je to zrovna jako pravda 

nebo ne.  

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Přestože si tedy můžeme všimnout jistých souvislostí mezi proruskými dezinformačními 

weby a obsahem marketingu některých stran, Jiří Táborský by v tom symbiózu neviděl. 

Pravděpodobnější je, že populistické strany využívají díry na politickém trhu a těží z 

obsahu dezinformací nezávisle na samotných dezinformačních zdrojích. Je totiž důležité si 

uvědomit, že hoaxy a dezinformace neumějí vytvořit úplně alternativní realitu. Zesilujou 

to, co už tu existuje. Podléhání dezinformacím i sympatie k populistickým politikům mají 

stejné příčiny, a těmi jsou nejistota, nespokojenost a chaos ve společnosti. Když se cítím 

ohrožená, nedůvěřuju oficiálním institucím a připadám si jako oběť, jsem tím náchylnější 

věřit konspiračním teoriím. Na těch bývají založené jak hoaxy a dezinformace, tak rétorika 

populistických stran.  

ZNĚLKA: CABALLERO (0:00 – 0:03) 

4. Část: Zkušenosti seniorů Ireny a Antonína doplněné o komentář 

Jaroslava Valůcha 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Kritický úsudek a zkušenosti nestačí a chce to dělat víc. Paní Irena a pan Antonín jsou o 

tom přesvědčení a patří mezi seniory, kteří se rozhodli proti dezinformacím a jejich 

působení bránit aktivně. Přes univerzitu třetího věku od lounské knihovny se dostali na 

předmět média, který za organizaci Transitions vede Jaroslav Valůch.  

Paní Ireně je šedesát sedm let. Používá email a už čtyři roky je taky na Facebooku. Politiku 

na něm neřeší, má ho pro zábavu. Nejvíc se tam pohybuje ve skupinách „Fotíme a sdílíme“ 

a „Naše krásné zahrádky“. Z online médií si občas něco přečte na Seznam Zprávy. 

Mediální vzdělávání seniorů se do Loun dostalo právě díky ní. Před pár lety ji univerzita 

třetího věku vyslala na seminář od Transitions, který byl právě na téma médií, internetu a 

informovanosti seniorů. Irenu to zaujalo a přes knihovnu a univerzitu třetího věku se začal 



 

 

39 

předmět média vyučovat také v Lounech. Přístup paní Ireny k online prostředí se díky 

tomu změnil. 

PANÍ IRENA: 

Dřív jsem věřila všemu, myslela jsem, si, že co je psáno, to je dáno, ale vod té doby, co 

chodím na předmět média v rámci třetího věku, tak už mám takovej přehled, že je potřeba 

zapojit selskej rozum a taky nějak přemejšlet vo tom, co nám to má dát. Jestli to není 

nějaké zavádějící nebo jestli to nemá vzbudit nějaký emoce; jestli to je pravdivý, není to 

pravdivý. Takže už se nad tím zamejšlím a konzultuju to třeba s manželem nebo 

s kolegyněma, nebo s bráchou, nebo se snažím ještě z nějakejch jinejch zdrojů si to 

ověřovat. 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Dřívější přístup paní Ireny je podle Jaroslava Valůcha běžný obranný mechanismus. 

JAROSLAV VALŮCH: 

Je to prostě jedna z těch strategií, jak se člověk prostě vyrovnává zase s nejistotami 

současného světa a s tím, jak je o tom informován skrze různé mediální kanály, jo… takže 

jsou to takové ty, řekněme, obracení se na takové ty životní jistoty, které se dají 

parafrázovat tady v těch jakoby jasných heslech. To znamená: co je psáno – to je dáno. 

Anebo typicky: pravda bývá vždycky někde uprostřed. Jo, což je jakoby strašně zavádějící 

nebo nefunkční mechanismus v dnešní době. Jo? Nebo: na každém šprochu – pravdy 

trochu. Opět, jakoby to je přesně nástroj dezinformátorů, který počítá s tím, že když do 

toho veřejného prostoru vyšlou jakýkoli nesmysl, tak jakoby znejistí ty lidi nebo ty 

příjemce, kteří si řeknou „aha, tak proč by si to někdo vymýšlel. No možná to úplně není 

pravda, ale na každém šprochu – pravdy trochu.“ Jo? A tady těch jakoby takových kotev, 

jo, bych tomu řekl jakoby kotva, kterou každý používáme, a senioři prostě z nějaké životní 

zkušenosti se taky naučili tadyty mechanismy prostě používat, tak vlastně úplně nefungují 

v tom současném internetovém prostředí různých automatizovaných algoritmů a vlastně je 

potřeba s tím nějakým způsobem pracovat při těch mediálně vzdělávacích aktivitách. 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Paní Ireně poslední dobou nejvíc chodí hoaxy namířené proti Pirátské straně. S dalšími 

kolegy z předmětu média vytvořili skupinku, ve které spolu jednou za měsíc informace z 

takových emailů ověřujou. Pan Antonín, kterému je sedmdesát šest let, na rozdíl od paní 

Ireny používá jen email, sociální sítě ne. Vzbuzujou v něm totiž kvůli různým nenávistným 

komentářům odpor. S manželkou se nejdřív používání internetu bránili úplně. 



 

 

40 

PAN ANTONÍN: 

Měli jsme teda tady počítač už delší dobu, ale nepoužívali jsme ho, říkali jsme si, že do 

toho určitě nepůjdem. Ale když potom přišly vnoučata a začaly tady na to hrát jako na 

klavír, tak jsme se vlastně začali cejtit tak jako ty lidi, který za našeho mládí neuměli číst a 

psát.  

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Později začali s manželkou navštěvovat taky předmět médií a rozhodně toho nelitujou. Pan 

Antonín sice říká, že v jeho věku už je těžké se něco nového učit a zatím se v online 

prostředí o moc lépe neorientuje, ale doufá, že to přijde časem. Emaily s nadávkami na 

politiky a Evropskou unii totiž končí v jeho emailové schránce běžně a od té doby, co 

internet používá, se s politickým obsahem celkově setkává mnohem častěji.  

ZNĚLKA: CABALLERO (0:00 – 0:03) 

5. Část: Závěr – návrhy Jiřího Táborského a Jaroslava Valůcha, jak 

snižovat dopad dezinformací na seniory 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Slabinou seniorů v online světě je osamělost. Pokud člověku zemřel životní partner a děti s 

vnoučaty bydlí daleko, internet se může stát jediným spojením se světem. Dezinformační 

kampaně o téhle slabině moc dobře ví. Jaroslav Valůch z Transitions i Jiří Táborský se 

shodujou, že pokud chceme snížit dopad dezinformací na seniory, musíme jít ke kořenům 

problému. A to znamená, snižovat jejich nespokojenost, nejistotu a osamělost. Jiří 

Táborský si myslí, že dlouhodobým řešením může být zajištění sociálních kontaktů. 

JIŘÍ TÁBORSKÝ: 

Já si myslím, že jako cesta je rozšířit asi nějakou i třeba sociální práci s touhlectou 

skupinou ve smyslu jako nějak napomoct s trávením volnýho času, což vlastně dneska jako 

jedinej, kdo to dělá, tak je nezisková sféra, jo, ještě eventuálně církve. Ale jinak třeba že by 

do toho nějak jako vstupoval stát, o tom úplně nevím. A já si skoro myslím, že by do toho 

nějak jako vstupovat měl, minimálně jako cestou třeba koordinátora nebo prostředníka. 

Tam opravdu může jít o relativně jednoduchý věci, jo, když to tak řeknu. Třeba, já nevím, 

tak přijdete prostě na sociálku, s tím že jako teda žádáte o důchod, že už je vám tolik a 

tolik let, a já si myslím, že by bylo fajn, kdyby tam ten člověk kromě toho důchodu, tak 

dostal i nějaký informační brožury, co se tady kde v okolí děje, jaký jsou kde jako spolky, 

kam se dá chodit, já nevím, do divadla a tak. A ono vlastně, když ty lidi zabavíte a 

poskytnete jim jako kvalitní program a kvalitní možnosti trávení volnýho času, tak si 



 

 

41 

myslím, že těch lidí, který budou prostřednictvím internetu se dostávat do nějakých 

extrémů, tak bude vlastně jako míň. 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Taky podle Jaroslava Valůcha by efektivním řešením mohla být sociální politika, která by 

daleko líp než dneska vnímala potřeby seniorů. Hlavním cílem programů organizace 

Transitions je vytvářet příležitosti pro setkávání a zkvalitňovat tím seniorům život. Až na 

druhém místě je pak rozvíjení důvěry ve vlastní schopnosti zorientovat se v současném 

informačním nepořádku. Mediální gramotnost a práce s informacemi slouží primárně jako 

nástroj pro kontakt s jinými lidmi. Dalším důležitým krokem by byla větší empatie ze 

strany mainstreamových médií. Senioři, kteří se přiklánějí k alternativním zdrojům, mají 

totiž často pocit, že tradiční média nehájí dostatečně jejich zájmy. Zorganizovat aktivity 

pro seniory není nic jednoduchého. Oba odborníci si to uvědomujou. Bude to stát hodně 

úsilí ze strany státu, místních samospráv, neziskovek nebo knihoven, a navíc to bude 

náročné taky finančně. Je ale nutné do toho jít, aby se zabránilo další polarizaci a 

radikalizaci společnosti. Jaroslav Valůch připomíná, že už dneska některé knihovny a 

městské úřady s organizacemi jako Transitions spolupracujou.  

JAROSLAV VALŮCH: 

Nechtěl bych to ukončit tím, že situace je depresivní a špatná. Jako existuje celá řada 

vlastně fajn iniciativ, jde o to teďka zkusit se to prostě posunout na nějakou další úroveň. 

[v průběhu začíná hrát hudební podkres Senioři a dezinformace] 

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA: 

Podle toho můžeme doufat, že by se myšlenka aktivit pro seniory postupem času mohla 

rozšířit celospolečensky. Tím se s vámi loučím a děkuju za pozornost. 

HUDEBNÍ PODKRES: SENIOŘI A DEZINFORMACE 

 

 

 


